
             COMUNE DI ROTONDELLA 

c.a.p. 75026                PROVINCIA DI MATERA 
 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 9   del 07-04-2025 

 

OGGETTO:  Documento di sostegno al mondo agricolo. 
 
L'anno  DUEMILAVENTICINQUE il giorno  SETTE del mese di APRILE alle ore 18:12, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, a seguito di apposita convocazione disposta dal sindaco si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE. Si da atto che risultano all’appello nominale i seguenti componenti del Consiglio:  
 

PALAZZO GIANLUCA CAPONERO NICOLA P 
DIMATTEO PASQUALE KALARI ROMEO P 
DESANTIS GIOVANNI RUBOLINO VINCENZO P 
DIVINCENZO ELEONORA AGRESTI SALVATORE P 
TUFARO CARMEN MANOLIO LUCA P 
GENTILE UMBERTO  P 

 
Presenti N.   10 
Assenti  N.    1 
 

Partecipa il Segretario Comunale  Virginia Olimpia D'ALESSANDRO 
 
IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

  



 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 07-04-2025  

Pag. 2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005  

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso  che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 

1, del D.lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, i seguenti pareri firmati digitalmente allegati alla presente:  

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
Data: 07-04-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to Dott. DILORENZO FRANCESCO 
 
Il Presidente del Consiglio dà lettura del punto N. 6 all’ordine del giorno. 
Il Cons. Pasquale Dimatteo illustra l’argomento. 
Il Cons. Rubolino relaziona sull’argomento, precisando che con questo documento si chiede tutto alla 
Regione, ma non c’e una proposta da parte dell’Amministrazione nel campo agricolo. Illustra le proposte 
regionali nell’agricoltura e propone al Consiglio di chiedere un parere al Ministero al fine di svincolare i 
fondi Cipess per dare un bonus agli agricoltori, considerata la crisi. 
Il Consigliere Desantis puntualizza che il Documento è stato contestualizzato alle ultime vicende 
internazionali quali i dazi di Trump e nazionali quale la recente indagine ISTAT sullo spopolamento che 
vede la Basilicata in una situazione critica; oltre a tutte le criticità che ci portiamo da mesi quali: presenza 
di cinghiali in tutto il territorio regionale anche nei lidi; ritardi pagamento del settore biologico, crisi 
idrica. Egli precisa che si prende atto della posposta della minoranza ma si nella misura che tali azioni 
devono essere di natura programmatica (atti di indirizzo della giunta magari) nel limite delle competenze 
che ha il Comune in materia e nel perimetro del proprio territorio.  
Il Sindaco precisa che si chiede alla Regione perché ha la competenza in materia idrica e che il documento 
deve essere approvato così come è perchè costituisce una piattaforma di rivendicazione nei confronti 
della Regione Basilicata. Poi, parallelamente, egli precisa che si possono attivare tutte le operazioni a 
difesa del territorio ma devono essere fatte con una visione politica ben precisa e cioè quella di aiutare il 
comparto agricolo, non dare il contributo singolo perché non serve al mondo agricolo perché si 
risolverebbe il problema temporaneo dell’agricoltore ma non si risolverebbe quella che è una crisi 
strutturale. Egli precisa che il nostro mondo agricolo deve essere aiutato con una identificazione ben 
precisa ossia quale è il suo prodotto di maggior pregio. Pertanto, il documento deve essere approvato così 
come è e ragionare parallelamente ad un’altra proposta. Inoltre, il Sindaco riferisce che in un incontro con 
i sindaci che ospitano siti nucleari tra le varie proposte vi è stata quella di rivedere quelle che sono le 
modalità del CIPE di erogazione delle risorse, nell’ottica di favorire maggiori investimenti e favorire le 
comunità. 
Il Cons. Rubolino riferisce che il Sindaco è contrario a dare un bonus ai singoli agricoltori. 
Il Sindaco, in risposta, precisa che non è contrario ma che si può fare un ragionamento in una seduta 
consiliare a parte che riguarda il territorio con un documento ad hoc. 
Il Cons. Rubolino ribadisce che il Sindaco non vuole dare un contributo ai singoli agricoltori e quindi non si 
modifica il documento. 
Il Cons Desantis precisa che il documento è politico e che dopo la spiegazione tecnica del Sindaco, il quale 
è contrario a dare a pioggia i contributi, come è stato fatto negli anni addietro, con fondi della 
compensazione ambientali, ma fare, invece, investimenti che siano strutturali, il documento rimane così 
come è. 
Il Cons. Dimatteo sottolinea che l’Amministrazione non dà soldi a pioggia e che la minoranza avrebbe 
potuto esprimersi anche sugli altri atti portati nell’odierne seduta, tra i quali la piazza.  

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 



 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 07-04-2025  

Pag. 3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005  

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 
Dato atto che sulla seguente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo-Contabile in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 
ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  

 
Premesso che: 

- Il comparto agricolo rappresenta da sempre in Basilicata uno degli asset strategici per l’economia 
nonché fonte di occupazione; 

- Considerato che il territorio rotondellese è vocato principalmente alle produzioni agricole e 
zootecniche; 

- Dagli ultimi dati disponibili (maggio 2023) del “Rapporto sull’andamento generale del 
programma” relativo al P.S.R. (Piano di Sviluppo Rurale) 2014/2020 emerge per la Basilicata 
l’aumento del PIL del 11,5% del comparto agroalimentare (fonti ISTAT).  

- Dai dati del 2021 emerge che tale settore contribuisce per il 5,77% alla formazione del valore 
aggiunto dell’economia regionale, rispetto alla media del 4,21% per il Mezzogiorno e del 2,15% 
dell’Italia, a dimostrazione del ruolo significativo e strategico che riveste per la Basilicata; 

- Ad avvalorare il ruolo preminente del comparto anche in termini occupazionali basti pensare che, 
dai dati C.C.I.A.A. del 2022, le imprese coinvolte nella produzione agroalimentare in Basilicata sono 
19.123, pari al 31,78% del totale delle imprese lucane.  

- Di queste 1816 sono imprese giovanili, rappresentanti il 36% di quelle totali giovanili attive. 

Considerato che: 
- Da mesi, l’intero territorio del Metapontino è interessato da un lungo periodo di siccità causato 

dall’assenza di rilevanti precipitazioni tale da determinare un gravissimo stato di emergenza, 
condizione che sta arrecando considerevoli danni alle aziende dell’agricoltura e dell’allevamento 
presenti nel territorio provinciale per mancata o ridotta produzione e/o per l’aggravio di costi 
dovuti alla necessità di approvvigionarsi della risorsa idrica; 

- La crisi del settore è stata acuita dagli eccezionali e imprevedibili eventi verificatisi a partire già dal 
2024, annualità caratterizzata da violente grandinate che hanno colpito diversi comuni della 
provincia tra cui Rotondella; 

- La dura gelata che ha colpito il territorio di Rotondella nei mesi di febbraio e marzo 2025; 

- A questo si aggiungono i rilevanti danni causati alla produzione agricola dalla fauna selvatica, a 
cominciare dalla cospicua presenza dei cinghiali su tutto il territorio regionale; 

- A tale stato di cose si aggiungono alcuni incomprensibili ritardi nell’erogazioni di aiuti e sostegni 
previsti nel CSR 2023/2027 a partire da quelle citate in oggetto riconducibili alle pratiche 
agronomiche per produzioni biologiche; 

 
Preso atto delle sempre più frequenti segnalazioni di danno rappresentate dagli allevatori e dagli 
agricoltori di Rotondella, nonché del crescente stato di agitazione nel comparto per la preoccupante 
situazione di crisi del comparto agricolo metapontino a seguito della siccità e delle eccezionali avversità 
atmosferiche verificatesi nel territorio del Metapontino; 



 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 07-04-2025  

Pag. 4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005  

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 
Valutato che tra le segnalazioni degli allevatori ed agricoltori di cui sopra vi rientra la problematica del 
mancato sistema di irrigazione del Consorzio di Bonifica, causato dalla perdita delle condotte e delle 
avversità atmosferiche, con conseguente danno economico agli agricoltori; 
 
Preso atto della D.G.C n.46 del 02/07/2024 avente ad oggetto “Richiesta di dichiarazione di stato di 
calamità naturale per il settore agricolo e produttivo del Comune di Rotondella a causa di eccezionali 
eventi atmosferici del 02/07/2024 caratterizzati anche da una violenta, estesa e distruttiva grandinata; 
 
Atteso che molti agricoltori ed allevatori locali sono già penalizzati dalle restrizioni imposte 
dall’inquinamento da trielina e cromo VI della falda adiacente al perimetro ENEA-SOGIN; 
 
Ritenuto che la nuova politica economica americana annunciata dal neo Presidente USA incentrata sui 
dazi colpirà duramente ed inevitabilmente il settore agroalimentare italiano nonché europeo;   
 
 Con il seguente risultato della votazione: 
-CONSIGLIERI PRESENTI: 10 
-CONSIGLIERI ASTENUTI: 0  
-CONSIGLIERI VOTANTI:10 
-CONSIGLIERI FAVOREVOLI:8 
-CONSIGLIERI CONTRARI:2 (Cons. Rubolino e Cons. Agresti) 
 
 

DELIBERA 
Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di CHIEDERE alla Regione Basilicata di affrontare con tempismo, chiarezza e trasparenza la 
questione della crisi irrigua in vista della stagione estiva; 

2. DI VALUTARE di introdurre nuove misure nonché nuove azioni più efficaci per fronteggiare la 
presenza dei cinghiali i quali sono distribuiti in tutti i Comuni della Basilicata anche nelle zone 
marine; 

3. DI CHIEDERE alla Regione Basilicata l’abbattimento del canone irriguo su tutto il territorio 
regionale stante la crisi emergenziale del comparto agricolo; 

4. Di SOLLECIARE la Regione Basilicata ad effettuare i pagamenti riconducibili alle domande di 
sostegno per l’adozione ed il mantenimento di pratiche e metodi per le produzioni biologiche; 

5. Di CHIEDERE alla Regione Basilicata di creare dei veri e propri BONUS ad hoc per il comparto 
agricolo lucano tale da fronteggiare tanto l’acuta crisi attuale quanto per colmare lo spopolamento 
che interessa la nostra Regione alla luce dell’ultimo report dell’ISTAT; 

6. Di CHIEDERE alla Regione Basilicata di dare seguito alla risoluzione unanime del Consiglio 
Regionale del 27/02/2024 che impegnava la Giunta Regionale a stanziare risorse per venire 
incontro alle richieste del movimento spontaneo di protesta degli agricoltori e a valutare con gli 
uffici l’esistenza dei presupposti per la richiesta dello stato di calamità connessa all’emergenza 
siccità.  

Ed inoltre, con separata ed espressa votazione avente il seguente risultato: 
-CONSIGLIERI PRESENTI: 10 



 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 07-04-2025  

Pag. 5 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005  

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

-CONSIGLIERI ASTENUTI: 0  
-CONSIGLIERI VOTANTI:10 
-CONSIGLIERI FAVOREVOLI: 8 
-CONSIGLIERI CONTRARI:2 (Cons. Rubolino e Cons. Agresti) 

 
DELIBERA 

 

       DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c. 4, TUEL. 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to ( Carmen TUFARO)  F.to ( Virginia Olimpia 

D'ALESSANDRO) 
   

 
  



 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 07-04-2025  

Pag. 6 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005  

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

Certificato di Pubblicazione 

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69) 
 

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
in data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, dal 24-04-2025 al 09-05-2025, con numero di registro 431. 

Dalla residenza comunale, lì 24-04-2025     
    

 
Comunicazione ai capigruppo consiliari 

(art. 125, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggigiorno di pubblicazione ai Capigruppo consiliari 
come previsto dall’art. 125 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dalla residenza comunale, lì 24-04-2025 

  

Il Responsabile della Pubblicazione 
      

 

 
Certificato di esecutività 

(art. 134, comma 3 e 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione: 
 

� E’ divenuta esecutiva dal giorno 07-04-2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4, D.lgs. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 07-04-2025 

  
 

IL Segretario Comunale 
F.to ( Virginia Olimpia D'ALESSANDRO) 

 
   
 
E ‘ Copia conforme all'originale. 
Data 24-04-2025 

                        Il Responsabile 
_______________________________________________ 


